
الجريدة الر�سمية العدد )1517(

جهـاز ال�ضرائب 
قـــرار 

رقـم ٥٢١/2023
بتعديل بع�ض �أحكام اللائحة التنفيذية لقانون �ضريبة القيمة الم�ضافة

ا�ستنادا �إلى قانون �ضريبة القيمة الم�ضافة ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2020/121،

و�إلى اللائحة التنفـيذية لقانون �ضريبة القيمة الم�ضافة ال�صادرة بالقرار رقم 2021/53،

وبناء على ما تقت�ضيه الم�صلحة العامة.

تـقـــرر

المــادة الأأولـــــى

يلحق باللائحة التنفـيذية لقانون �ضريبة القيمة الم�ضافة الم�شار �إليها، جدول ب��شأن تحديد 

الحالات الإإ�ضافـية لرد ال�ضريبة، و�شروط و�ضوابط ردها، ويعد جزءا لا يتجز�أ منها.

المــادة الثانيـــة

ت�ضاف مــادة جديدة �إلى اللائحــــة التنفـيذية لقانـون �ضريبة القيمة الم�ضـــافة الم�شـــار �إليها، 

ن�صها الآآتي:

المـــادة )196 مكررا( 

تحدد الحـــالات الإإ�ضافـيــة لرد ال�ضريبــة، و�شروط و�ضوابط ردهـــا وفقا للجدول المرفق 

بهذه اللائحة. 

المــادة الثالـثــــة

يلغى كل ما يخالف هذا القرار، �أو يتعار�ض مع �أحكامه.

المــادة الرابعــة

ين�شر هذا القرار فـي الجريدة الر�سمية، ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره.

�صـدر فـي: ١٠ /  ٤  / 1445هـ  
الموافـــــق:  ٢٥ / ١٠ / ٢٠٢٣م

�سعـــود بن نا�صـــر ال�شكيلي
رئــيـــــــ�س جهــــــــــــاز ال�ضـــــــرائـب
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جدول ب��شأن تحديد الحالات الإإ�ضافـية لرد ال�ضريبة، و�شروط و�ضوابط ردها

م
الحالات الإإ�ضافـية

لرد ال�ضريبة
�شروط و�ضوابط رد ال�ضريبة

1

ال�ضريبة المدفوعة من 

الجمعيات الخيرية التي

 لا تهدف �إلى الربح والم�شهرة 

وفقا للقوانين المعمول بها 

فـي �سلطنة عمان، 

على ما تتلقاه من ال�سلع 

والخدمات ذات ال�صلة 

المبا�شرة بالأأن�شطة الخيرية

١ - يقدم طلب ا�ستـــرداد �ضريبـــة القيمـــة الم�ضافــــة �إلى 

كل  )بواقع  �ضريبية  فترة  كل  عن  ال�ضرائب  جهاز 

�ألا يقل المبلغ الإإجمالي المطلوب  �أ�شهر( على  ثلاثة 

و�أن  ريالا عمانيا،  ع�شر  )15( خم�سة  ا�سترداده عن 

المعـــد لهـــذا  يقـــدم طلـــب الا�ستـــرداد علـــى النمـــوذج 

الغر�ض، مرفقا به الفاتورة ال�ضريبية، �أو الفاتورة 

ال�ضريبية المب�سطة م�شفوعة ب�إي�صال ا�ستقطاع قيمة 

ال�ضريبة من الح�ساب الم�صرفـي ل�صاحب الطلب.

٢ - يجب على جهاز ال�ضرائب البت فـي طلب الا�سترداد 

ا�ستيفاء  تاريخ  من  يوما  ثلاثين   )٣٠( خلال  المقدم 

جميع الم�ستندات المطلوبة، و�إلا اعتبر الطلب مرفو�ضا.

٣ - على الجهاز رد المبلغ الموافق عليه - كليا �أو جزئيا - �إلى 

يوما  ع�شر  )١٥( خم�سة  لل�ضريبة خلال  الخا�ضع 

من تاريخ �إخطاره بالقرار.

2

ال�ضريبة المدفوعة عند 

الا�ستيراد من ال�شخ�ص غير 

الخا�ضع لل�ضريبة بالزيادة 

عن ال�ضريبة الم�ستحقة

١ - يقدم طلب ا�ستـــرداد �ضريبـــة القيمـــة الم�ضافــة �إلى 

جهاز ال�ضرائب عن كل فترة �ضريبية )بواقع كل 

ثلاثة �أ�شهر( على �ألا يقل المبلغ الإإجمالي المطلوب 

ا�سترداده عن )15( خم�سة ع�شر ريالا عمانيا، و�أن 

يقـــدم طلـــب الا�ستـــرداد علــــى النــــموذج المعــد لهذا 

الغر�ض، مرفقا به الم�ستندات الآآتية: 

�أ - ما يثبت تعديل البيان الجمركي. 

ب - ما يثبت ا�سترداد ال�ضريبــــة الجمركيـــــة فـي 

حال ا�ستيفائها.

٢ - يجب على جهاز ال�ضرائب البت فـي طلب الا�سترداد 

ا�ستيفاء  تاريخ  من  يوما  ثلاثين   )٣٠( خلال  المقدم 

جميع الم�ستندات المطلوبة، و�إلا اعتبر الطلب مرفو�ضا.

٣ - على الجهاز رد المبلغ الموافق عليه - كليا �أو جزئيا - �إلى 

يوما  ع�شر  )١٥( خم�سة  لل�ضريبة خلال  الخا�ضع 

من تاريخ �إخطاره بالقرار.
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م
الحالات الإإ�ضافـية

لرد ال�ضريبة
�شروط و�ضوابط رد ال�ضريبة

3

ال�ضريبة الم�ستوفاة عن 

ال�سلع الم�ستوردة فـي حال 

�إعادة ت�صديرها وفقا 

لل�شروط وال�ضوابط 

المن�صو�ص عليها فـي قانون 

الجمارك الموحد، التي ترد 

فـيها ال�ضريبة الجمركية 

فـي حال ا�ستيفائها

١ - يقدم طلب ا�ستــرداد �ضريبــة القيمـــة الم�ضـــافة �إلى 

جهــاز ال�ضرائب عن كل فترة �ضريبيــة )بواقع كل 

ثلاثة �أ�شهر( على �ألا يقل المبلغ الإإجمالي المطلوب 

ا�سترداده عن )15( خم�سة ع�شر ريالا عمانيا، و�أن 

لهـــذا  المعد  النمـــوذج  على  الا�ستــرداد  طلب  يقــدم 

الغر�ض، مرفقا به الم�ستندات الآآتية: 

�أ - ما يثبت �سداد ال�ضريبة.

ب - بيــــان �إعـــادة الت�صديــــر وا�ستــــرداد ال�ضريبـــة 

الجمركية فـي حال ا�ستيفائها.

٢ - يجب على جهــاز ال�ضرائب البت فـي طلب الا�سترداد 

ا�ستيفاء  تاريخ  من  يوما  ثلاثين   )٣٠( خلال  المقدم 

جميع الم�ستندات المطلوبة، و�إلا اعتبر الطلب مرفو�ضا.

٣ - على الجهاز رد المبلغ الموافق عليه - كليا �أو جزئيا - �إلى 

يوما  ع�شر  )١٥( خم�سة  لل�ضريبة خلال  الخا�ضع 

من تاريخ �إخطاره بالقرار.


